VIII. Quae civitates et castra possunt obligari.

Sicut magis insignia et opportuna circa ministrandam excusandamque justitiam loca, civitates et castra particulariter annotata solemni constitutione nostra jam exemimus ab omni alienatione vel abdicatione demanii nostri regii, justitiae atque mensae: ita decenter quaedam alia minus notabilia praesenti constitutioni inscribi jubeamus, in et super quibus nobis nostrisque successoribus in posterum illustribus Boemiae regibus, pro ingruentibus casibus honorem et statum regiae majestatis persaepe spectantibus, §. 1. Licere permittimus et sancimus liberum regiae voluntatis arbitrium, illa in solidum vel in parte, communiter vel divisim (ad tempus duntaxat) concedere vel pignori obligare, dum tamē totum tempus concessio-
nis aut obligationis cuiuslibet annorum decem numerum semel aut pluries non excedat, nec ultra confirmare; et etiam pro dotibus sororum vel filiarum, et in dotalium reginae illustris assignari facere, ad vitam dictae reginae dictarumque filiarum atque sororum tantummodo, et non ultra; et alias secundum emergentes necessarios vel opportunos eventus de illis disponere pro libitu suae voluntatis, dum tamen alienatio perpetua, aut ultra praescripta tempora, non sequatur. §. 2. Nisi forte de eis permutationem fieri contigerit, quae causam regiam redderet meliorem, scilicet in terris, vel castris, vel bonis aliis stabilibus, apparentibus consimilis valoris aut praeminentiae dignitatis honorum atque locorum, quae taliter duxerit permutanda, quod dicti regis arbitrio relinquatur; de quo praestent dicti reges illustres, ut supra in constitutione proxima praecedenti, solemne juramentum. §. 3. Quac loca sunt ista, videlicet: Jaromir, Trautnow, Curia, Mielnik, Úusk, Luna, Slana, Aquenses, Miza, Klatovia, Vérone, Sicea, Colonia; et infrascripta castra, vide-licet: Kostelecz super Sazavia, Stęgreif, Ebrspach, Moywin, Bettleru, Angerbach, Misemburg, Nečtin, Muncheleins, Protivin, Froburg, Vožic, Bernart (?) et Hassenstein.

Která města a hradové mohú zastavena býti.

Již jsme řekli, která města a hradové nemají zastavena a zastarení býti; a již pravíme o těch, ješto pro pilní potřebu a obecné dobré České zémě mohú zastavena býti některdy do šesti let u véniech dielně neb vcele, a také směněna mohú býti za otměnu tak dobrú, ješto by nebylo škodno království Českému; pod takú bezpečností, aby z těch směněných měst a hraduov najméně též požitkuov a služby i práva bez umenšenie přicházelo k království Českému. A to jsú tato města: Jaroměř, Trutnov, Dvuer, Mělník, Ústie, Lány, Slaný, Vodňany, Střiebro, Klatovy, Berún, Sušice, Kolín. A tito hradové: Kostelec na Sázavě, Stegreif, Ebersbach, Mojvin, Žebrák, Angerbach, Nižburk, Nečtiny, Mníšek, Protivin, Fraunberk, Vožice, Bernart (?), Hasištejn.

IX. De obitu regis et officio successoris.

§. 1. Jubemus, quando deo volente contigerit illustrem regem Boemiae universae carnis viam incedere, et praesentis vitae fragilis solatio laborioso privatum, ad coelestis regni perennia gaudia deo propitiante deferri: quod barones et nobiles inferiores ac universitates omnes dicti regni assistere vel parere, quodque burgravii seu castellani vel custodes, aut alio quoconque vocabulo nuncupentur, de mandato vel ordinatione dicti defuncti regis custodientes vel servantes, seu alias gubernantes, castra et jura in constitutionibus proxime praecedentibus signata, illustri immediato successori futuro regi, vel alii cuicunque, resignare vel tradere aut restituere non audeant vel presumant, sub poena infamiae et privationis perpetuae dignitatis, officii vel honoris, (quas si contra fecerint, ipso facto se noverint incurrisse), nisi prius in publico testimonio, sicut alia sacra proxima constitutione cavetur, rex dictus solemne praestiterit juramentum „de non alienandis bonis et juribus regiis“ superius annuatatis.

Kdyžby král umřel, kterak purkrabie a vladaři s hrady a s městy mají učiniti.

A my také ustavujem pevně po smrti každého krále purkrabiem i jiným vladařům, kteříž hradы královу, města aneb jiná sbožie držie, aby jich budíciemu králi ani komu jinému postúpiti nesměli, pod pokutí narčenie a zbarenie úraduov, duostenstvie nebo cti po vše časy, jeližby prvé zjevně a v obecné raddě bylo to oklášeno a jeližby prvé budíci král slavnú učinil Českému království přisahu.

X. De civitatibus infra scriptis, qualem honorem novo regi debeant exhibere, et quale juramentum ab eodem recipere.

Honorabiles et egregias civitates regni nostri Boemiae, Pragam, Wratislaviam, Budissin et Montes Kutnis, regiae Nostrae Majestati carissimas et dilectas, sicut hae ceteras alias civitates dicti regni virtutibus et maturitate civium praecellunt atque frequentia populorum: ita honorificentia dignitatis et gloria singulari erga celsitudinem regiam cupimus insigniri, in his maxime, quae regalis dignitatis honorem, cunctorumque fidelium statum respiciunt pacificum et tranquillum. §. 1. Hac igitur constitutione providimus ordinandum, quod singulis successoribus nostris Boemiae regibus illustribus, qui fuerint pro tempore, si eos aliquando civitates praescriptas, vel earum aliquam adire contigerit, ante insignia regalia coronationis assumta, vel etiam postea, cum tamen primum civitates ipsas adierint, debeant cives cujusque civitatis ipsarum obviam honorabiliter et decenter exire, suaque regali potentiae, in signum purae devotionis fideique sincerae, claves civitatis reverenter offerre. §. 2. Prius tamen, quam claves ipsae offerantur et civitatem ipsam rex introeat, praestito per eundem juramento solemni, tactis scilicet sacrosanctis evangelii reverenter per eum, non equitando, sed de equo descendendo, ad honorem dei exhibitis coram eo: „quod toto tempore vitae sua bona fide, sine diminutione vel circumscriptione quacunquae, servabit et servari faciet ex integro constitutiones editas per dominum Karolum. Boemiae regem illustrem, reverendum praedecessoreni suum, de non alienandis civitatibus, castris et juriis ad regium demanium Boemiae atque justitiam spectantibus sive mensam.“ §. 3. Quo exhibito jure, fidelissimi cives cum jubilo exultationis caritatis et tripudiis, mente devota et obedientia subjectiva regem eundem, verum dominum ipsorum, in civitatem suscipiant, et animis exultantibus introducant, longissimis deo propitiante temporibus civitatem ipsam, universumque populum dicti regni, regendum sibi divinitus attributum, in pace perpetuo servaturum.

Kterak podepsaná města krále nového mají přijeti a on je při práviech jich zachovati.

Města počestná přepovýšená Českého královstvie: Praha, Vratislav, Budišín a Hora mají krále nového přivítati a přijemati s počestností a s zpíváním velikým a s svátosti a s jinú slaví proti němu ryndice, a mají Jeho Milosti klíče od města na znamenie riery a poddání poctivě dátí. A pře král s koně svého ssiesti ná a na svatém čtení přisieci, aby je při jich práviech a rádiach bez umenšenie a bez zápisuov a bez zástav za-

choval, jakož napřed Karlem ciesařem jest ustaveno od onoho odlučování měst, a neodlučovati měst. A potom měštanés chralú a s velikú poctivostí přijmíce krále mají jemu okolnie lidi poddávat v jeho poslušenství, a on je mu spravorati milostivě.

XI. De juramento regis, quando coronatur, de non alienandis castris etc.

Quae pro salute cunctorum et totius reipublicae communi compendio statuuntur, debent in publicam deferri notitiam, ut fideles nostri cognoscant, quam grata quamque assidue pro illorum quiete mens nostra laborat. §. 1. Hac itaque regia ordinatione sancimus: quandocunque successivis temporibus singulis vicibus illustres reges Boemiae dicti regni diadematè contigerit publice (ut moris est) coronari: in ipsa coronatione, antequam sibi in capite diadema ipsum per sacras manus archiepiscopi Pragensis, qui pro tempore fuerit, imprimatur, (vel praelati alterius, tunc forte ecclesiae Pragensis sede vacante, vel ipso renitente), de verbo ad verbum praestare et recitare teneatur solemne juramentum „de non alienandis castris et iuribus demanii regii sive mensae,“ in forma constitutionis Nostrae super hoc editae annotata.

O korunování krále a o jeho přísaze.

A také králuom budúcim ustavujem, kdyžby korunu královstvie Českého přijímali, pře nežli přijmí korunu na hlavu, aby přísahu slavnú učinili znovu, měst a hradovor nezastavovati, a práv jich jim neměniti.

XII. De conventu et congregatione baronum.

Ut, quae communem et publicam utilitatem magis inspicint, in singulorum dedueta notitiam, facilis et vivacius memoriae nostrorum fidelium imprimantur: §. 1. Decreto praesenti praecepimus inviolabiliter perpetuo observari, quod annis singulis in primo conventu seu congregatione de more antiquo siendis apud egregiam civitatem nostram Pragensem, in primis scilicet quatuor temporibus Nativitatem Domini nostri salvatoris immediate sequentibus, ad petendam iustitiam coram Regia Majestate, principum, praelatorum, baronum ceterorumque nobilium ac universitatum regni nostri praescripti, predictae nostrae constitutiones sub rubrica „de non alienandis iuribus demanii regii“ tam salubriter editae, de verbo ad verbum, praesentibus principibus, praelatis, baronibus, ceterisque nobilibus ac universitatibus supradictis, in publico alta voce legantur et exponantur

Boemiae idiomate regionis, per notarium terrae qui fuerit pro tempore aut ejus idoneum substitutum, quem ad hoc idem ipse duxerit eligendum; §. 2. poena imminentia notario, si praemissa implere remissus vel negligens repertus exstiterit, privationis officii notariatus terrae, ammissionisque dignitatis omnimodae pariter et honoris.

O sněmu a svolání panuov zemských před krále nového.

Líbilo se jest nám a za právo nalezáme, aby před nového krále páni a obec v suché dni ránořnie byli svoláni a statuta nebo práva ustavená ohlasně skrze piesaře zemského nebo jeho náměstka před obcí čtvrna byla; a byl-liby ten piesař obmeškalý neb neřádný, že by to učiniti obmeškal, má pisu zbaven býti a všeho (i svého) duostojenstvie i cti.

XIII. De bonis alienari permisis.

Decernimus, ne sacris ordinationibus nostris, quas pro generalitatis commodo, non privato compendio, componere non cessamus, superfluae interpretationis obscuritas oriatur: §. 1. Quod bona et jura quaecunque, ad regiam cameram sive fiscum devoluta jam, aut in posterum devolvenda, sive sint feudalia aut aliarum nobilium personarum, sive sint burgensatice, iure successionis vel proscriptionis seu confisicationis, quacunque ratione vel causa fieri contingat, sive etiam exemptionis aut justo titulo alio bona quaque ad regiam cameram devolvantur: ea omnia et singula, in solidum vel in partem, possint libere, omni abjecta reprehensione vel nota, per illustrem regem donari, vendi, et quocunque alienationis titulo distrahi et transferri in quascunque personas, pro libito suae voluntatis. (Decet enim auctoritatem regiam non artari, quin sicut indignos et criminosos debitum poenis jubet affligi, ita benemeritos et condignos possit munificentiae suae munieribus praemiari.)

O odůmrtech kterýchkoliv na krále spadlých.

Také ustavujem s raddú panskú, aby všecka sbožie, dědiny svobodné, maneské nebo městské, otumřelé spravedlivě na krále Českého měly připadnuti, a on muoz dátí a je rozdati, komuž se jemu liebie, r též právo, jakož ty dědiny otumřelé pře záležely; ale jest přičiněno, že dědiny provinčné králi nebo na nepřátelcích dobyté má dátí s raddú panskú, komuž se jemu zdá zapodobně.

XIV. De potentibus privilegia gratiarum super bonis nondum vacantibus, vel beneficiis ecclesiasticis.

Desiderantes, ut omnis malignandi tollatur occasio, ut omnis odii vel rancoris fomes radicitus praecidatur, ne subditos nostros, quos in personis et rebus volumus esse securos, contingat vivere contrariis animis inquietos: §. 1. praesenti decreto sancimus, ne cui, cujuscunqne dignitatis, praeeminentiae vel status existat, nobili vel plebejo, liceat quoquomodo abinde in antea impetrare vel petere regiae majestatis privilegium vel indultum generale aut speciale super quibusunque bonis vel juribus ad nostram cameram sive fiscum quomodolibet devolvendis, quae scilicet tempore petitionis ipsius nondum devoluta fuerint, ratione forte successionis vel proscriptionis, seu publicationis, vel alia causa quacunque, sibi per majestatem ipsam donandis, vel aliter concedendis. (In honestum ambitionumque nimis est, petere quae nondum subsunt, et spe vana concepere alterius rerum se dominum fieri, qui occulto dei judicio, casu, qui spectat in alium, posset celeriter occupari.) §. 2. Quod si quis tanta cupiditate confusus appareat, omnino careat impetratis, nec possit ratione impetrati indulti, vel alia occasione quacunque requirere vel monere regem super praemissis vel aliquo praemissorum. §. 3. Quae omnia et inde potentibus ecclesiastica beneficia non vacantia, quae spectant ad majestatem regiam conferendam, intelligi et trahi volumus et jubemus.

O potvrzení majestátov nu zbožie odumrlá nebo kostelní.

Přísně přikazujem a chceme, aby žádný bez potvrzenie dřdin otumrlých nebo kostelních ot nás a ot Českých králuov neměl, jelž by ty královský naši voli listem, majestátem nebo dskami zemskými anebo dvorskými v manstři s poslem z naší raddy a vědomie potvrzenie měl, a v ty jinak nevcházel své mocí; nebo ktožby jinak učinil, uprošené dědiny zase by vrátil i ztratil, kteréž my znovu podati muozem.

XV. De prohibita divisione terrarum regni.

Veritate testante, omne regnum in se divisum nemo ambigit desolari; et ratio naturalis nos instruit, quod virtus quaelibet est fortior unita, seipsa dispersa. Quid enim profuit tantis curis atque vigiliis, tantisque difficultatibus et laboribus regnum nostrum Boemiae jam paene collapsum deo propitio reparasse, et ad honorem regiae celsitudinis et statum subditorum pacificum reduxisse, si aennolorum versutiis aut calumniantium simolatis precibus pro tempore disumiri contingat et leviter lacerari? Huic itaque morbo pestifero

viam praecidere, et solitae providentiae nostrae remediis vigilanter occurtere deo juvante disponimus, cuius propitiatio regni nostri florere facit imperium, et gloriam nostram docet salutem inquirere populorum. §. 1. Hoc igitur edicto perpetuo inhibemus cunctis principibus, baronibus, feudatariis, ceterisque nobilibus atque civibus vel plebejis regni nostri Boemiae, ne quis ipsorum quacunque ratione vel causa, quae posset via qualibet excogitari,ullo unquam tempore libertatem seu exemptionem, aut aliam eujusvis generis separationem vel divisionem nondum impetrare, sed nec petere tantum audeat vel praesumat a Regia Majestate in persona vel bonis juribus suis, castris specialiter aliis seu terris sitnatis infra limites dicti regni; per quam a nostris vel successorum nostrorum Boemiae regum illustrium ordinationibus et mandatis se ipsum suasque terras, castra, loca etiam quaclibet sive jura, a limitibus et unione regni praedicti solutum auderet dicere vel immune, ipsa loca vel terras, in solidum vel in partem, soluta quomodolibet vel exempta. §. 2. Imo ipsi personaliter cum terris, castris et juribus omnibus, sive bonis eorum, sub nostro successorumque nostrorum Boemiae regum jugo, consue-toque dominio et unione terrarum regni praedicti perpetuo manent, et mandatis nostris successorumque nostrorum saepe dictorum, sicut retroactis temporibus ipsi fidelissimique praedecessores ipsorum fecerunt, devote ac efficaciter pareant et intendant. §. 3. De-ceruentes expresse, quod reges, qui pro tempore fuerint, jurent tam in principio adoptionis regni praedicti, quam postea subsequenter reiterent in coronatione eorum (prout in constitutione alia „de non alienandis regiis juribus“ continetur), quod nullo unquam tempore libertatem aut exemptionem separationemve eujusvis generis et divisionem a regno praedicto juribusque et limitibus suis concedent, tacite vel expresse, publice vel occulte, quacunque ratione vel causa, in persona vel bonis quibuslibet alicui praedictorum; nec potenti seu tractanti talia directe vel indirecte praestabunt audientiam vel assensum; poena perjurii imminente regiae dignitati, quae solum deum habet ultorem, cuius nemini licet determinare judicium. §. 4. Contra vero libertatem seu exemptionem hujusmodi impetrantem, practer infamiam qua notatur, poenae omnes criminis laesae majestatis ipso facto currant, et omnino careat impetratis; ceterique principes et barones seu nobiles ac universitates omnes regni nostri praedicti insurgere manu armata, bonaque ejus invadere et dissipare penitus possint et debeant; quem velut regni proditorem atque scissorem et laceratorem, reiisque publicae atque status pacifici fidelium regni omnium turbatorem et invasorem manifestum, persequi et offendi impune volumus et jubemus.

O záporovědi dědin a hradov.

Řečí přísnú ustavujeme, aby žádný pán, zeménín, man, služebník nebo nápracník, srétsky nebo duchorní, dědin, hradov, bytuor svých nepoddával, rzech nebo dielně, ot České našie koruny ižádnému jinému kniežeti nebo pánu cizozemci, ani kterému jinému terze holdoval. Také žádný vladyska menší nebo kteréžkolivék osoby zeménín, bytór a dědin svých aby žádnému pánu Českému nebo ciziemu nepoddáral, než každé r svém právě, jakož za starodávna bylo, ostalo: pakliby kto xšetečně to učiniti směl, jehožto i král Český pro přísažu srechupsanú tajně neb zjavně přiroliti nemá k dielu nebo ke rřemu roztržení nebo ku poddání dědin pod pokutú křiré přísuhy, ještě Buoh nad námi pomstí. Pakli by to kto směl učiniti a dědiny sré, jakož se srechu jmenuje, otlíčili a poddali, ten každý, komužby byly ty dědiny dány, má od toho dánie padniti a r nemilost těžkú královstvie Českého upadniti. A jiní kniežata a páni mají jemu ralem jeho dědiny vzieti a to sbožie roztrhniuti, a jeho jakožto protivníka a zkázee obecního dobrého hnáti a nutiti ode rřeho.

XVI. De juramento regum super divisione non facienda.

§. 1. Jurabunt etiam dicti reges, modo et forma praescriptis, se nullo unquam tempore, quacunque ratione vel causa, divisionem vel separationem ullam, aut alias quamcunque diminutionem vel arctationem facturos, per se vel alium, seu fieri permisuros vel passuros, de limitibus seu terris habitabilibus vel non habitabilibus cultivandis vel sterilibus in regno praedicto, sive ad regnum demannum, sive ad principes, sive ad barones vel nobiles, sive etiam ad civitates aut alias quascunque personas vel loca spectantibus quoquomodo. §. 2. Et generaliter, dignitates, honores et praerogativas omnes regni Boemiae illibatas unitasque defendere et servare una cum castris et juribus omnibus in sacra nostra constitutione contentis. §. 3. Et quod, si per eum vel alium quoquinque modo vel forma factum in contrarium quidqnam reperiatur, quaeunque roboris solemnitate vallaretur, ex nunc illud revocatur auctoritate regia penitus et annullatur, sub virtute per eos tunc taliter praestiti juramenti. §. 4. Has autem binas constitutiones singulis annis legi et publicari volimus, in primis quatuor temporibus, modo et forma, quibus constitutiones alias nostras „de non alienandis juribus regiis“ publicari superioris est statutum.

O přísaze králór, aby každého zachorali při jeho praviech.

O kterak přísána nebo perná každého krále, náměstka našeho, přísaha má býti, aby nedopůštěl roztrženie a rozlučenie ot královstvie srého Českého dědin všelikterakých, úřaduov a práv jich, kterýchž sú požierali a potvrzenie jich mají k svým slobodám; a netoliko by jich neotlučoralí, ale aby je zachovali při jich srobodách a práviech starožitných.

XVII. De officialibus regni.

In majoribus dignitatibus et officiis majora imminent pericula, et graviora solent oriiri dispendia. Quo expedit diligentius et matutinus praeveniendo caveri, quam post casum suffragio mendicato succurri. §. 1. Itaque praesenti decreto jubemus, quod supremus camerarius, supremus czuda seu iudex, ac notarius terrae, qui mero et immediato regis arbitrio statuntur, et ceteri camerarii, czudarii, notarii et officiales alii, ab ipsis supremis tribus officiis dependentes, omnium provinciarum regni nostri Boemiae, nullo unquam tempore constituantur seu ordinentur ad vitam cuiquam communiter vel divisim; nec officia ipsa vendantur, obligentur, aut alio quovis alienationis titulo distrahabantur, perpetuo vel ad tempus. §. 2. Et ut haec efficacius validentur, adjicimus statuentes, quod singuli reges, qui pro tempore fuerint, tempore coronationis ipsorum in publico, videntibus cunctis populis, prius scil. quam gloriosum diadema capit regio per sacras manus Pragensis archiepiscopi (vel praelati alterius, Pragensis ecclesiae sede vacante, vel renitente forte eodem archiepiscopo, vel forte inhabili existente), imprimatur, jurent sacris evangelii manu tactis, ordinationem nostram praesentem perpetuo tenere et inviolabiliter observare. §. 3. Cujus transgressores poenis afficiimus, ut si quisquam pro tempore tam ambitiosus et temerarius extiterit, quod ex dictis officiis aliquod ad vitam impetraverit, aut illud sibi vendi seu obligari, vel ad tempus determinatum quoquomodo committi, contra hujus edicti seriem, perpetuo vel ad tempus fecerit: ipso jure careat impetratis, et venditio seu alienatio quaeque nulla penitus et invalida censeatur, nec possit quisquam, ratione forte literarum super hoc impetratarum a regia majestate, vel alia occasione quaenque, regem monere vel requirere quoquomodo super praemissis aut aliquo praemissorum. §. 4. Et idem per omnia intelligi volumus et jubemus de officialibus omnibus et singulis consimilibus provinciae Plznensis, licet dependentes vel suppositi dictis supremis officiis non dicantur. §. 5. Similiter idem per omnia servari jubemus et mandamus de officialibus regiis quibuscunque ducatus nostri Wratislaviensis et marchionatus Budissinensis

(Cur etenim non generaliter ad omnes provincias et terras nostras extendimus, quae universaliter pro omnium fidelium nostrorum communi compendio generalique favore justitiae statuimus?)

O úřednících zemských.

Snažně z ustavenie přikazujem, aby najvyšší komorník, sudi a piesař a jiní menší úředníci, ktož ot nich pocházejí, a všickni jiní úředníci v Čechách, v kniežetství Vratislavském a v Budínském panství, v markrabství Moravském úřaduov, ktož by kde držal od krále, kteréžby slušely k cíudě nebo k jich úřaduom, žádný jich nenajiemal, neprodával, nezastavoval, nerozděloval do času nebo věčně. Také aby žádný z nich neprosil úřadov věčně nebo do času, aby na ně žádných listov obdržoval, pod pokutou úřadov zbarenie.

XVIII. De burgraviis constituendis.

Aequitatis atque justitiae zelatores cuncta quaerimus statutis nostris adjicere, per quae possit virga justitiae nostrae adversantes singulos liberis motibus castigare. Tunc enim quiete vivimus, cum statum fidelium nostrorum pacificum intuemur. §. 1. Igitur statuimus perpetuo observari, ne castellaui seu burgravii in castris seu locis de nostro regio demanio, ad justitiam regiam specialiter pertinentibus et ad mensam, statuantur seu quomodolibet ordinentur ad vitam vel ad aliquod determinatum tempus, sed libero semper regiae voluntatis arbitrio cassentur atque mutentur, vel secundum merita permutentur, ne fraus possit fieri justitiae, et executionem illius quandounque videatur negligere, qui certo tempore debere se noverit officio praesidere. §. 2. Poena imminentia, quicunque regiae celsitudinis literas seu privilegia contra praesentis edicti seriem seu mentem impetraverit, notae infamiae; et bonis suis omnibus publicatis, careat perpetuo impetratis. §. 3. Quae firma servare et servari facere, reges illustres Boemiac, qui fuerint pro tempore, in coronacione ipsorum jurare in publico teneantur.

O purkrabiech že mají osazování býti.

Ustavujem známenitě a chceme, aby král Český, kterijž bude, přisáhl, purkrabi věčných nebo do jmenovitého času na hradiech králových srých k držení nepotrvorati, než aby je proměniti mohl snad pro jejich nešlechetnost, když kolivěk a kolikrát se jemu libi; pakliby kto které potrrzenie na sré purkrabstvie vzal nebo dobyl, inked toho purkrabstvie má zbaven býti

a v pokutu nešlechetenstvie vpadnúti a sbožie svá obdržená prorviniti má věčné.

XIX. De judicibus et rectoribus.

Locorum judices et rectores subditorum vita et conversatione decent esse conformes. Inconvenienter quidem jus diceret, qui ab illis in pluribus dispareat. §. 1. Et propterea statuimus, quod nullus officialis, quacunque honoris dignitate vel administratione praefulgeat, ad judicium scilicet ordinandus, praefigatur vel ordinetur a quoquam in regno nostro praedicto et locis singularibus ejus, qui nesciat intelligere et proferre idioma seu linguam Boemicam generalem, quam scilicet Selavonicam dicimus. §. 2. Nisi tamen de speciali gratia clementia regia quibusdam, quos forte morum atque virtutum laudanda congeries vel peritia literarum redderet meritos sive dignos, officia ipsa duxerit concedenda.

O súdciach, rychtářích a vladařích.

O rychtářích, vladařích, súdciach, kteřížkoli v České zemi po rozličných městech mají ustaveni býti, aby nebyli jiného jazyka lidé, jedno opatrní Čechové věhlasní; lečby kaký byl cizozemec dobrý, vzácný a učený; ten z milosti královny mohl by ustanoven býti k úřadu.

XX. De recto judicio ordinando.

Ut rectum in regno nostro Boemiae ubique procedat judicium, et nulla relinquatur occasio a recto tramite deviandi, §. 1. sancimus, quod barones, in singulis provinciis de more solito ordinandi, tres in numero in officio majorum scabinorum seu justiciariorum vel correptorum, et ceteri nobiles eodem numero per loca singula (ut est moris) minores scabini praefigendi, §. 2. non ordinentur vel statuantur ita, quod duo ex eis tribus fratres existant.

O súdu a konšelech zemských.

Nechceme opustiti toho, než přiesně cheme, aby třie páni zemští každému kraji konšelé byli větší; a jiní menší urození mají ustaveni býti, aby nebyli jiného jazyku jedno Čechové; také aby šta dra bratry nebyla se třmi (čtřmi) v konšelství.

XXI. De proscriptis et usurariis, ne ad officia ordinentur.

Praesidentes ceteris debent sicut officio, ita honestate-vitae et moribus praesidere, vel saltē non in deterius diserepare. §. 1. Volunus ideo et mandamus, quod nullus proscriptus jam seu in posterum proscribendus, assumatur ad officium scabinatus, aut aliud quodlibet pertinens ad judicium. §. 2. Quod idem intelligatur de usurariis jam repertis vel alias notoriis et publice reputatis.

Kteří nemají v úřad voleni býti.

Všem psancuom, vyporčeným, zjerným licherníkům přikazujeme, aby nebyli posazeni ani přijemáni v konselské dno-stojenství.

XXII. De juramento officialium.

Quia parum prodesset jura condere, nisi quibus ea commissa sunt exequi, ordine debito fidelique sensu et animi maturitate procederent; et ut taliter procedendi illis materia praebeatur, et omnis iniquitatis occasio praecidatur, §. 1. constitutione praesenti providimus ordinandum: quod officiales sive magistratus omnes ad reddendum justitiam deputati, quacunque praeeminentia dignitatis aut administratione praefulgeant in regno nostro Boemiae, in introitu quisque officii sui, praesente populo loci illius, in quo debet facere residentiam pro judicio ferendo, (praecedente scilicet proclamatione publica), jurent sacrosanctis evangelii manu tactis, „se in timore dei et ad honorem et gloriam regiae majestatis Boemiae, statumque pacificum et tranquillum devotorum fidelium dicti regni, in decreto sibi officio fideliter cuicunque absque personarum acceptione ministrare justitiae complementum.“

O přísaze úředníkův.

Statečně ustavnjem, každý, k kterémužkoli úřadu bylby přirovnán, v tom městě úředniečím přirovnáný nebo poročaný, obecniemu lidu na svatém čtení aby osobní přísahu učinil, jakož obyčej jest, a zvláště aby nebyl osob přijímač.

XXIII. De burggraviis etc. dominis suis rebellantibus.

§. 1. Si quis burggravius seu castellanus castri seu fortalitii regis illustris, aut principis, baronis, vasalli regii, aut alterius cuiuscunque personae regni Boemiae, spiritu tantae rebellionis assumpto, praesumpserit domino dicti castri vel fortalitii, per se vel per alium

recuperare volenti castrum ipsum, contradicere, aut aliter quo cunque modo contra ipsius dominium rebellare: infamis effectus, omnium bonorum publicatione, proprietati domini dicti castri applicandorum, et ultimi poena supplicii feriatur. §. 2. Quem velut proditorem per quos cunque persequi et eapi permittimus et jubemus, assignandum propinquiori judicio, per quod poena praescripta plectatur.

O purkrabiech i o jiných svým pánm protivných.

Chezne z prvného našeho ustavenie, kterýžby se kolivěk purkrabie neb úředník, neb ktož kolivěk jiný pánu svému s hradem neb s úřadem protivil, neb hrad proti vuoli pána svého dělal neb opravoval, nešlechetností aby byl označen a sbožie īdřiliny jeho rlustnie aby proto na toho pána připadly.

XXIV. De residentia beneficiariorum circa tabulas terrae.

Morem laudabilem approbantes, qui non tantum antiqua consuetudine regni nostri, quantum etiam sacro scripto jure fulcit, quod magistratus jura reddentes residere jussit in publico: §. 1. edicto praesenti decernimus perpetuo observari, quod supremus camerarius et supremus judex seu czuda, annis singulis quater, semetim tamen quisque, scilicet circa officium proprium, debeant iudicio residere, quantum ad eorum cujusque spectat officium, justitiam quaerentibus reddituri, stateramque rectam gestantes in manibus, (memores divini iudicii, quod nulli omnino licitum est declinare, quia ea mensura remetietur eis, cum qua aliis duxerint mensurandum). §. 2. Nisi tamen ex causa, quae multae possunt contingere, regiae majestatis arbitrio reliquenda, alienus officialium praescriptorum residentiam specialiter duxerit suspendendam. §. 3. A quo etiam excepti volumus officiales eosdem, qui tempore residentiae fiendae predictae reperirentur vacare servitiis dictae regiae majestatis.

O sedání úředníkův u desk zemských.

Neopúštieme také toho řádu ustaviti z práva, aby každý úředník zemský, totiž komorník, sudí, na všaké léto z práva na každé suché dny k úřadům svým do Prahy přijeti měli, a súd, což se jich dotýče úřadov, aby súdili; lečby se kdy přihodilo, že pro královu pilnú potřebu některý z nich nemohlby být; to vynímáme a skrze to žalujíciem na jich právě nemá nic škodno být.

XXV. Quibus officia tabularum sunt conferenda.

§. 1. Suprema majoraque officia camerariatus, judicatura et notariatus terrae, per Majestatem regiam solo ipsius voluntatis arbitrio libero conferenda, personis tribuantur virtutum morumque gravitate perspicuis, in quibus morum vitaeque probitas et justitiae caritas inquiratur; dum tamen camerarius et judex ipsi supremi barones seu de baronum genere descendentes existant. §. 2. Et idem intelligi volumus de ceteris officialibus in regno constituendis ubique per nos, aut per quoscunque habentes auctoritate regia constituendi eos liberam potestatem; scilicet, quod moribus et virtute perspicui compositeque viventes, pacis et justitiae amatores, non diffamati, neque suspecti, praesidere quibuscunque officiis statuantur; qui tamen resident seu habitent et hereditates possideant in regno Boemiae praedicto.

O těch, ještěto jim úřadové zemští ot krále mají dání býti.

A my najvyššie úředníky zemské, komorníky, soudce a písaře, k našie vuoli svobodně máme ustanoviti a dáti tak, aby oni, komorník a soudce, byli z rádu panského. A tak i o jiných úřednících mocí královsí po Českém králorství ustanovených, též chceme mieti, aby byli urozeni v spravedlnosti a v mraviech i v můdrosti rozumní a na eti bez poskvrny zachovalí, jakož o nich právo káže.

XXVI. De residentia notariorum terrae.

Notarii terrae, sicut consuetudo bona diutinis longaevisque retro temporibus approbavit, residentiam facere volumus in castro nostro Pragensi.

O bydlení písářov zemských.

Jehožto také z staré paměti přivodíme, aby písáři zemští bydlenie své se dskami zemskými měli na našem Pražském hradě, a jinde nic.

XXVII. De tabulis terrae.

§. 1. Tabulae, quae per terrae notarium confici debent, pariter simul cum ipso notario teneri et servari in castro nostro Pragensi jubemus. §. 2. Nisi hae, quae forent super hereditatibus et causis finitis jam compositae, quas (ut moris fuit antiquitus) sigillatas prius, per supremum camerarium, supremum czudam seu judicem et burg-

gravium dicti nostri castri Pragensis, ac dictum terrae notarium, in sacristia cathedralis ecclesiae Pragensis volumus custodiri, nullatenus aperiendas, nisi praesentibus codem supremo camerario et terrae baronibus, ut est moris.

O dskách zemských.

Ey pilně přikazujem, aby dsky zemské, kteréž písárem zemským mají zřízené býti aneb zřízeny budú, chorány byly na hradě Pražském. A kteréž by byly dokonány, ty mají chorány býti pod pečetmi a zámkem najryššíeho komorníka, sudieho, písaře a purkrabie Pražského v zákríště kostela Pražského, a ty dsky nemají vyniemány býti, lečby při tom byli dříeve řečení úředníci, jakož jest obyčej.

XXVIII. De criminosis ad gratiam principis reductis.

Principalis clementia tali debet moderamine terminari, quod limes justitiae videatur protinus non offendii. Hoc igitur edicto perenni, deo propitio, statuimus: §. 1. Quod quandocunque reg'ae pietatis favor quemquam maleficium, utpote de latrocinio sive furto aut alio quoconque crimine annotatum, dignatus fuerit inspicere, et poenam personalem forte, seu bonorum publicationis, aut aliam cuiusvis generis (quam propter ea incurrisse de jure vel consuetudine regni nostri constiterit), gratiore remittere: non intelligatur idcirco nota infamiae, quam pro praemissis incurrisse dinoscitur, quoconque super hoc principis indulto emanato, remissa; §. 2. quin potius infamia ipsa criminosum hujusmodi, quem suis insigniis maculosis aspersit, demeritis exigentibus, comite vita non deserat, et ceteris recte vivendi speculum derelinquit.

O vypověděnci a psanci, pankhartu etc. královí milosti ke cti navrácení.

Sloviútně oznamujem, když bychom koho zlořečeného, zloděje, nebo pankhartu, kopřivce, vypovědence nebo usedance nebo kterakoli na cti potraceného z naší královské velebnosti ke cti dřevnie přivolali a jej naši milosti očistili: žádný jemu potom toho nemá vzdvihati; nebo po pohanění přijat jest každý věrný k milosti, když potom chce se uchovati.

XXIX. De pactis illicitis.

Detestandam nostris temporibus querclam plurimorum fidelium fide dignorum relatu audivimus, continentem, quod latrones sive

fures, aut alias publicorum itinerum violatores, (quorum sectas juxta limites regni nostri retro temporibus pullulare non paucas nec invalidas novimus, quasque, nobis gratia suffragante divina, Majestatis Nostrae vigilans cura et sollicitudo provisa tam salubriter quam potenter gladio ultiore justitiae in parte majori delevit et quasi radicitus extirpavit), quos per malefactores hujusmodi capi et depradicari contingit, non solum bonis eorum quae deferunt spoliant, ac etiam severitate crudeli concussi, captos ipsos carceribus et tormentis asperrimis affligentes, cogunt per violentiam atque metum secum pacisci, et pecuniarum summas pro facultate ejusque, et quod est gravius, ultra facultates etiam proprias, ut cruciatus intolerabiles fugiant, promittere et cum jure firmare, juxta certum statutum inter eos terminum ad malefactores eosdem deferri facere, vel portare, aut se personaliter ad dictos carcereis et tormenta nefaria reddituros. Quorum plures, alios prae timore, alios prae simplicitate nimia (opinantes, pactis hujusmodi illicitis et nefandis prorsus se esse in foro conscientiae sive jure astrictos), pactorum ipsorum fuisse intelleximus servatores. Huic itaque morbo pestifero, nos qui voluntarios labores appetimus, ut quietem subditis nostris acquiramus, salutiferae medicinae remedio pro futuris temporibus tam pie quam provide occurrere cupientes, praesenti constitutione perpetuo valitura sancimus: §. 1. Hujusmodi conventiones sive pacta, vel his similia, quo-cunque casu et inter quascunque personas, cujuscunque status vel dignitatis existant, per vim seu metum (qui tamen cadere possit in constantem virum), inita vel firmata, nullatenus non valere, nec in se continere alicujus roboris firmitatem. §. 2. Quae nos ex nunc, prout ex tunc, omni efficacia et viribus vacuamus, atque decernimus nullius prorsus fore substantiae vel momenti. §. 3. Et ut uberioris cautelae suffragium apponatur, adjicimus in mandatis, quatenus nulla persona, quaenamque occasione, suggestione sive causa seducta vel impulsa, quidquam solvere vel dare alicui, per se vel alium, vigore conventionis seu pacti alicujus ipsorum audeat vel praesumat, ne patrimonii sui injustum patiatur dispendium, et ceteris tam gravis erroris relinquat exemplum. (Nemini equidem venire debet in dubium, quod — sicut veneranda legum decrevit antiquitas — ea quae vi metu facta sunt, viribus non subsistunt, nec ligat exhibiti vinculum juramenti, quia super re illicta, nec gratis praestitum, sed extortum; et quia juris provida sancit anctoritas, ubi principali vitio non teneri, ibi accessorium nullatenus observari.) §. 4. Quod si quis reperiatur pro tempore contra hujus saluberrimae constitutionis mentem quidquam dictis furibus vel latronibus impendisse, totidem poenae nomine fisco nostro impendere sit astrictus. (Decet enim, ut excessum suum lhat improvidus, qui principis beneficium cognoscere recusavit ingratus, et praecelegit furibns et latronibus complacere, illorum forte conscius criminum, quam providentiac regiae pro com-

muni evidentique nostrorum fidelium dicti regni utilitate laudabilia instituta servare.) §. 5. Poenis aliis contra malefactores praescriptos de jure communi seu consuetudine regni nostri competentibus, in suo robore duraturis.

O nezřízených úkolech, najmiedz a šacoráni.

Umínili sme z našeho jistého ustavenie pevno držeti, ktožby kolirč od jiných překážky činících muzně moci a kvaltem jat nebo šacorán byl, žádnemu tomu aby se nestavěl, ani svého slibu plnil, ani jemu kterých úplatkov aneb šacunkov dával, se nebo své sbožie tudy vyplacuje; nebo práva chtie tomu, aby muzného slibu žádný držeti nesměl. Pakliby kto komu šacunku co dal, tolikéž do naší komory královské má propadnúti, protože se jest neradoval právu našemu ustavenému, a zlodějom pomoc a přičinu dal ke zlému.

XXX. De prohibito lusu taxillorum.

Gloria principis propagatur, dum subditorum patrimonium augendo servatur nec morum incompositorum lascivia dissipari permittitur; quid enim in principe glorus, quam subditos in vitae moribus habere compositos et in facultatibus locupletes et quietos? Sed non sufficit agenda agnoscere, nisi praesidentis auctoritas operoso subsidio curet ea executioni mandare. Sane consuetudinem male gratam, quae dici potius meretur abusus, in dispendium multiplex nostrorum fidelium regni nostri Boemiac diutinus observatam, siue accepimus, tollere penitus intendentes: edictali constitutione praesenti sanciendo mandamus, §. 1. Quod nulla persona, in quacunque parte vel loco regni nostri praedicti, quacunque occasione vel causa commota, audeat vel presumat cum taxillis vel ad taxillos seu alio argumento aut instrumento, cuiusvis lusorii generis ludere, vel (quod quidam dicunt incongrue) solatiari, eo modo vel forma, quibus res sive bona aut pecuniarum summae ludentium, per viam obligationis, contracti debiti, aliquando etiam juramento firmati, perdenda veniunt in ludum praedictum, licet non inter manus, ut communiter fieri assolet, (scilic. in pluribus mundi partibus), bona et pecuniae ipsae habeantur, sed in patrimonio proprio asserantur; et ipsum patrimonium obligando, super illo promittunt invicem perdendam pecuniam quantamecumque integraliter soluturos. (Ex quo coguntur plurimi lugere domestice, et unde piae et hilaris vitae suffragium sibi liberisque suis et ceterae familiae consueverat adhibere pacificus, inde moerores et egestates varias ex hujusmodi lascivis moribus suscipere compellatur improvidus; et deinde, quod dolendum est, penuria

impellente,, aliena misere quaerendo, subripere et vitam suam, nota gravis erubescētiae relictā posteris, vituperose finire.) §. 2. Obligationes, conventiones aut promissiones in easū hujusmodi aut simili initia vel quocunque modo firmatas, tanquam contra bonos mores factas, ex nunc prout ex tunc decernentes nullius fore efficaciae vel momenti. §. 3. Nec liceat se asserenti victorem in ludo praedicto ratione conventionum vel promissorum talium monere, requirere seu impetrare victimum et promissorem hujusmodi quoquomodo; nec ipsi victo ratione monitionis, requisitionis vel impetitionis ipsius, aut etiam absque eis, quidquam per se vel alium solvere, vel alias satisfacere de promissis. §. 4. Poena imminente victori, si solum petere vel monere praesumpserit, ut praefertur, et totidem pecuniae fisci nostri commodis applicandae, pro quota summa victum monere vel impetrare ausus erat; et ipsi victo, si solvere praesumpserit, ut praetangitur, ejusdem summae pecuniae, vel rerum forte solutarum aestimationis debitac pecuniariae quantitatis, dicti nostri fisci commodis deferendae. (Etenim etiam illum poena condigna debemus affligere, qui regiae pietatis gratiosa remedia infirmitati suae oblata spernendo non meruit obtinere.)